virgo concipiet & pariet filium, & voca-
 bitur nomen ejus Emanuel: batiram &
 mel comedet, ut sciat reprobare malum &
 eligere bonum, Et Gabriel angelus Lue. 1.
 ad Mariam ipsam exponit, S. Sanctus su-
 perveniet in te & virtus altissimi obum-
 brabit tibi, ideoq; quod nascetur ex te
 sanctum filius Dei vocabitur. Item Matt.
 1. ad Iosephum, Ioseph filii David, noli ti-
 mere accipere Mariam conjugem tuam,
 quod enim in ea natum est, de S. Sancto.
 Pariet autem filium & vocabis nomen e-
 jus Iesum, ipse enim salvum facies popu-
 lum suum à peccatis eorum. Congruit
 historia Luc. 2, Factum est cum esset
 ibi, completi sunt dies ut pareret, & peperit
 filium suum primogenitum, & pannis eum
 involuit, reclinavit eum in praesepi, quia
 non erat ei locus in divisorio. Hinc fi-
 lium hominis se vocat Christus hinc in-
 de Matth. 16, Mar. 9, Luc. 19, Ioh. 3. &
 6: & idem Iohannes distinguit ex-
 pressae naturae in Christo Ioh. 1. Ver-
 bum caro factum est, & habitavit in no-
 bis, & vidimus gloriam ejus quae si uni-

T S geniti

II. VSVS.
1. Promis.
Co.

geniti à patre, plenum gratia & veritate. Simili modo Paulus Rom. 1, Evangelium promisit Deus per Prophetas suos in scripturis sanctis de filio suo, qui factus est ex semine David secundum carnem, qui prae destinatus est filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Iesu Christi Domini nostri. A Joachim igitur ad Mariam anni 45, hinc 14, ad Christum natum in universum anni 59, si addantur numerus exit. 3062: & ab initio recapitulando in Christo omnia consistunt, id est qui reprobatus est à Iudeis adificans Iacobum & factus est in caput anguli, & non in alio aliquo salus, nec enim aliud nomen est sub celo datum hominibus, in quo porteat nos saluos fieri Act. 4.

De causis vero genealogie Christi dictum Matth. 1. & Luc. 3, quarum praecipua, ut nota esset stirps, tribus & familia, è qua Christus nascetur secundum carnem, qui secundum spiritum Dei declaratus esset Rom. 1. Generaliter sicut promisio primis parentibus dato

Gen. 1

Gen. 3, Semen mulieris conteret caput serpentis. Particularis Noe Gen. 9, Sit maledictus Cham & servus fratribus suis, benedictus Sem & Iaphet habitet in tabernaculis ejus. Ad Abraham astringit Deus Gen. 22, Benedicentur in semine tuo (qui est Christus Gal. 3.) omnes gentes terre: ad Iudam quartum filium suum Jacob Gen. 49, Iuda te laudabunt fratres tui. Non auferetur sceptrum de Iuda, neque doctor de semore ejus, donec veniat Silo, & ipse erit expectatio gentium. Singulariter per Nathanem Deus David significat 2. Sam. 7, Fidelis erit domus tua & regnum tuum usq. in eternum antefacie meam, & thronus tuus erit firmus jugiter: explicat David ista est lex Adam Domine Deus, velut 1. Par. 17. Locutus es super dominum servi tui etiam in futurum, & fecisti me spectabilem super omnes homines. Repetit David sub iuramento Psal. 89. & 110, Matthæus cap. 1, Liber generationis Iesu Christi filij David, filij Abraham. Abraha mentione Ioh. 8, de Davide disceptatur Matt. 22.

Inno-

Innotescit inde & veritas Dei servandis promissionibus, ut Psal. 105. Minor fuit in seculum testamenti sui, verum quod mandavit in mille generationes. Quod dispositum ad Abraham, & iuramenti sui ad Isaac: & statuit illud Iacob in praeceptum, & Israel in testamentum aeternum. Et illi, Fidelia omnia mandat ejus, confirmata in seculum seculi, facta in veritate & equitate. Applicat Maria virgo in canto suo Luc. 1. & Zacharias Sacerdos ibid. Quis igitur dubius de ulla promissione Dei nobis facta in filio suo? Si Deus pronobis, quis contra nos Rom. 8.

3 Misericordia.

Commendatur tandem misericordia Dei immensa, tum ergo gentes miserias, quas pro gratia sua filio ex omni populo recepit semper & in consorium populi sui ascivit, ut jure ipso Moses exhoretur Deut. 32, & alleluia canat David Psal. 117. Annumeratur a Matthao Thamar Cananea extra promissionem Gen. 38, quam Judas comprimit & in uxorem dicit: Rahab Hierichun-

richuntina ac meretrix, qua bene cupiens Israeli Salmona cedit: Ruth Moabitis extra terram sanctam, qua Deum Israe lis agnoscit, & in thorum Boe venit mater Obedi patris Isai, avi Davidis regis Rut.

4. Tum erga omnes peccatores, quorum Deus miseretur Ezech. 33. quosque Christus in genealogiam suam associat Matt. 1, unde vox dulcis confide fili remittuntur tibi peccata tua; Confide filia, fides tua te salvam fecit Matt. 9. Luc. 19. Venit filius hominis querere & servare quod perierat. Immiscentur fratres Iudei nefarij, incestuosi, seditionis, proditores, homicidae Gen. 49: Bethsabea uxor Urias Hethi, quam David rex rapit & propriam facit, ipsa lugens maritum occisum in acie, & filium in adulterio natum, a Davide consolatur 2. Sam. 12: fratres rursus lechonix varij & dissoluti, maliti & sedifragi 2. Reg. 22. & 24, 2. Para. 36. Boni quidem patriarcha, notati reges ut plurimum, judices mixti & ignobiles multi. Nemo presumat, nemo despiceret: resipiscamus omnes & convertamur ad

EXPLICATIO

302

mur ad Dominum Deum , quia benignus
& misericors est, patiens & multe miseri-
cordiae, & praestabilis super malicia. Quia
scit si convertatur & ignoscat, & reuin-
quat post se benedictionem, sacrificium &
libamen Domino Deo nostro, I. oel. 2. Bo-
num etiam facientes non deficiamus
tempore enim suo metemus non deficien-
tes : ergo dum tempus habemus, open-
tur bonum ad omnes, maxime autem ad
domesticos fidem, Gal. 6. Quasi liberi, &
non quasi velamen habentes maliciam
libertatem, sed sicut servi Dei 1. Pet. 2. Mi-
litemus bonam militiam habentes fa-
dem & bonam conscientiam 1. Tim. 1, u-
certando bonum certamen, cursum con-
mando & fidem servando, in reliquo co-
rona justicie reponatur, quam reddet Do-
minus in illo die iustus judex omnibus,
qui diligunt adventum ejus 2. Timothei 4.